

Tabella 1 - Costi medi regionali per l'impianto di 1 ettaro di vigneto - Forma di allevamento Guyot/Cordone speronato (3.333 ceppi ad ettaro)

Descrizione operazione		U. m.	Quantità	Costo unitario (€)	Costo totale (€)
a)	Livellamento terreno, aratura, preparazione del terreno				
	analisi del terreno	ha	1	190,00	190,00
	scasso, ripasso	ha	1	1.600,00	1.600,00
	erpicazione	ha	1	80,00	80,00
b)	Concimazione organiche o minerali di impianto				
	concime	ha	1	500,00	500,00
	distribuzione concime	ha	1	50,00	50,00
c)	Tracciamento e picchettamento				
	squadro e picchettatura	ha	1	450,00	450,00
d)	Acquisto barbatelle e messa a dimora viti				
	acquisto barbatelle	cad.	3.333	1,20	3.999,60
	messa a dimora barbatelle	cad.	3.333	0,60	1.999,80
e)	Acquisto e posa in opera struttura di sostegno (pali, fili, ancoraggi, ecc.)				
	<i>pali di testata:</i>				
	cemento	cad.	66	8,00	528,00
	legno castagno	cad.	66	6,50	429,00
	legno pino trattato	cad.	66	9,50	627,00
	ferro zincato	cad.	66	11,50	759,00
	<i>pali intermedi:</i>				
	cemento	cad.	594	5,00	2.970,00
	legno castagno	cad.	594	4,80	2.851,20
	legno pino trattato	cad.	594	6,00	3.564,00
	acciaio zincato	cad.	594	5,20	3.088,80
	distribuzione e posa in opera pali	cad.	660	2,00	1.320,00
	tutori in ferro (diametro 8 mm e altezza 1,2 m.)	cad.	2.673	0,36	962,28
	posa in opera tutori e fissaggio	cad.	2.673	0,34	908,82
	fili acciaio inox (kg/ha)	kg.	100	3,80	380,00
	filo secondario in acciaio inox (kg/ha)	kg.	160	3,80	608,00
	posa in opera fili (n. 5 fili per filare)	n.	5	200,00	1.000,00
	ancore ed aste	cad.	66	4,20	277,20
	posa in opera ancoraggi	cad.	66	2,50	165,00
	acquisto e messa in opera gancetti tralcio/filo e filo/tondino	cad.	594	0,52	308,88
	acquisto e messa in opera di ganci per tirante	cad.	66	1,50	99,00
	acquisto e messa in opera di collari e tendifilo e accessori	cad.	66	1,90	125,40
f)	Cure colturali di allevamento (1° e 2° anno)				
	anno di impianto (lavorazioni meccaniche al terreno, lavorazioni manuali sottofila, trattamenti fitosanitari, ecc.)	ha	1	900,00	900,00
	operazioni 1° anno di allevamento (rimpiaggio fallanze, lavorazioni meccaniche al terreno, acquisto e distribuzione concime, trattamenti fitosanitari, ecc.)	ha	1	1.300,00	1.300,00
g)	Potatura e legatura di allevamento (1° e 2° anno)				
	legatura anno di impianto, potatura invernale 1° anno di allevamento, scacchiatura e legatura, ecc.	ha	1	2.650,00	2.650,00

Tabella 2 - Costi medi regionali per l'estirpazione di 1 ettaro di vigneto

Descrizione operazione		U. m.	Quantità	Costo unitario (€)	Costo totale (€)
a)	Spese estirpo vigneto, raccolta e trasporto ceppi, radici e altri residui vegetali	ha	1	1.700,00	1.700,00
b)	Smaltimento palificazione	ha	1	450,00	450,00

Tabella 3 - Costi medi regionali per il sovrainnesto di 1 ettaro vigneto (3.333 ceppi ad ettaro)

Descrizione operazione		U. m.	Quantità	Costo unitario (€)	Costo totale (€)
a)	Preparazione delle viti per l'innesto mediante potatura, stralciatura e svincolo dal tutore	cad.	3.333	0,30	999,90
b)	Taglio orizzontale di predisposizione all'innesto previa scelta del miglior punto d'innesto e taglio netto senza danneggiamento del cambio, da eseguire con attrezzatura a mano ben affilata e da disinfettare ad ogni taglio	cad.	3.333	0,20	666,60
c)	Esecuzione dell'innesto mediante disinfezione dell'attrezzatura, spacco della vite, taglio delle marze a cuneo, esecuzione dell'innesto con due marze per vite, legatura dell'innesto, sigillatura con mastice	cad.	3.333	1,00	3.333,00
d)	Preparazione dei cartocci di contenimento sabbia, legatura dei cartocci all'innesto, riempimento con sabbia lavata di fiume, legatura della vite al tutore e bagnatura della sabbia	cad.	3.333	0,50	1.666,50
e)	Acquisto marze (2 a ceppo)	cad.	6.666	0,02	133,32
f)	Materiale di innesto, preparazioni viti, taglio per predisposizione all'innesto, esecuzione innesto, contenimento e legatura del cartoccio intorno all'innesto, bagnatura, escluse le cure post-innesto (pacchetto chiavi in mano: materiali ed esecuzione innesto)	cad.	3.333	1,50	4.999,50
g)	Cure colturali post-innesto	ha	1	1.100,00	1.100,00
Nota: Le voci a), b), c, d) si riferiscono al sovrainnesto realizzato con lavori in economia					

Tabella 4 - Costi medi regionali per il rinnovo della struttura di sostegno e della forma di allevamento di 1 ettaro di vigneto

Descrizione operazione		U. m.	Quantità	Costo unitario (€)	Costo totale (€)
a)	Estirpazione pali, tutori e fili				
	eliminazione struttura di sostegno compreso trasporto e smaltimento palificazione	ha	1	450,00	450,00
b)	Potatura	ore	200	10,00	2.000,00
c)	Acquisto e posa in opera pali				
	acquisto pali di cemento	cad.	400	5,00	2.000,00
	posa in opera	cad.	400	2,00	800,00
d)	Acquisto e posa in opera di fili				
	filo principale in acciaio inox (kg/ha)	kg	100	3,80	380,00
	filo secondario in acciaio inox (kg/ha)	kg	160	3,80	608,00
	stenditura fili	ha	1	200,00	200,00
	accessori vari (distanziatori, gancetti, ecc.)	cad.	500	0,40	200,00